

Số: /KH-UBND

Lạng Giang, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND huyện Lạng Giang về Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước huyện Lạng Giang năm 2023. Để triển khai hiệu quả và kịp thời các nội dung, mục tiêu phục vụ các hoạt động chuyển đổi số của các Tổ công nghệ số cộng đồng huyện, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn, các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch tập huấn một số nội dung chuyển đổi số cho các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp tài liệu, kiến thức về chuyển đổi số cho các thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng huyện, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ công nghệ số cộng đồng các xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố.

- Hướng dẫn thành thạo các kỹ năng, thao tác thực hiện các phần mềm, ứng dụng liên quan đến hoạt động chuyển đổi số trong quá trình hướng dẫn người dân cho các thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng huyện, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn.

- Từng thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng huyện, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn tiên phong, gương mẫu trong việc tham gia thực hiện hoạt động chuyển đổi số, hình thành tốt kỹ năng tiếp cận, tuyên truyền cho người thân, gia đình và nhân dân hiệu quả đảm bảo sự lan tỏa tích cực.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải đảm bảo thiết thực và phù hợp với đối tượng tham gia tập huấn.

- Việc tổ chức Hội nghị tập huấn phải trên tinh thần hiệu quả và tiết kiệm.

- Đối tượng tham gia tập huấn phải đảm bảo đúng thành phần và tuân thủ tốt thời gian Hội nghị.

II. NỘI DUNG

- Triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện về hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn.

- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ví điện tử: VNPT Money, Viettel Money,...

- Hướng dẫn khai thác Cổng thông tin điện tử của huyện và sử dụng các sàn thương mại điện tử: Voso, Postmart,...

- Giới thiệu các trang thông tin về chuyển đổi số của Bộ thông tin và Truyền thông: congdanso.mic.gov.vn; tmdt.mic.gov.vn,...

- Hướng dẫn tự kiểm tra thông tin thuê bao di động, thủ tục chuẩn hoá thông tin thuê bao, đăng ký tài khoản ngân hàng, tài khoản mã định danh điện tử VNeID, Sổ sức khoẻ điện tử,...

- Hướng dẫn tạo tại khoản dịch vụ công, tiếp cận, sử dụng và hướng dẫn nộp, tra cứu hồ sơ nộp trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử.

- Hướng dẫn thanh toán trực tuyến

- Hướng dẫn khai thác cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư

- Hướng dẫn ký số thành phần hồ sơ khi tiếp nhận và gắn kết quả hồ sơ tại

Bộ phận một cửa

III. KINH PHÍ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách cấp huyện.

- Kinh phí tổ chức Hội nghị do UBND cấp huyện đảm bảo.

- Học viên không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước được hỗ trợ kinh phí ăn, nghỉ theo quy định hiện hành.

- Kinh phí hỗ trợ học viên hưởng lương từ ngân sách Nhà nước do cơ quan cử cán bộ, công chức, viên chức chi trả.

2. Thời gian và địa điểm, lớp tập huấn:

* **Thời gian:** Từ ngày 11-14/4/2023

- Sáng: Từ 07 giờ 30 phút - 11 giờ 30 phút.

- Chiều: Từ 13 giờ 30 - 17 giờ.

* **Địa điểm:** Hội trường UBND huyện.

* **Lớp tập huấn:**

Lớp	Thời gian	Đối tượng, đơn vị
1	Ngày 11/4/2023	- Thành viên Tổ công nghệ số công đồng huyện; Đại diện Tổ công nghệ số cấp xã (Mỗi đơn vị 02 học viên); Đại diện Tổ Công nghệ số cấp thôn (mỗi thôn 03 học viên) - Các đơn vị: Thị trấn Vôi, thị trấn Kép, xã An Hà, Đại Lâm, Đào Mỹ.
2	Ngày 12/4/2023	- Đại diện Tổ công nghệ số cấp xã (Mỗi đơn vị 02 học viên); Đại diện Tổ Công nghệ số cấp thôn (mỗi thôn 03 học viên) - Các đơn vị: Dương Đức, Hương Lạc, Hương Sơn, Mỹ Hà, Mỹ Thái.
3	Ngày 13/4/2023	- Đại diện Tổ công nghệ số cấp xã (Mỗi đơn vị 02 học viên); Đại diện Tổ Công nghệ số cấp thôn (mỗi thôn 03 học viên) - Các đơn vị: Nghĩa Hoà, Nghĩa Hưng, Quang Thịnh, Tân Đình, Tân hưng.

Lớp	Thời gian	Đối tượng, đơn vị
4	Ngày 14/4/2023	- Đại diện Tổ công nghệ số cấp xã (Mỗi đơn vị 02 học viên); Đại diện Tổ Công nghệ số cấp thôn (mỗi thôn 03 học viên) - Các đơn vị: Tân Thanh, Thái Đào, Tiên Lục, Xuân Hương, Xương Lâm, Yên Mỹ.

3. Thành phần đại biểu và học viên tham dự

3.1. Thành phần đại biểu:

* Cấp tỉnh:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Công nghệ Thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên Trung tâm CNTT&TT, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Giang.

* Cấp huyện:

- Thường trực UBND huyện Lạng Giang, Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên các đơn vị: Viettel, VNPT, Mobifone, Bưu điện huyện.
- Đại diện cán bộ Công an huyện (*hỗ trợ đăng ký tài khoản định danh điện tử VNeID*).

- Đại diện các ngân hàng Nhà nước trên địa bàn huyện Lạng Giang.

* Cấp xã: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

3.2. Học viên:

- **Cấp huyện:** Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng huyện.

- Cấp xã:

- + Đại diện Ban Chỉ đạo chuyên đổi số cấp xã, đại diện Tổ công nghệ số cộng đồng xã (*Mỗi đơn vị 02 học viên: Bí thư Đoàn thanh niên, Công chức phụ trách CNTT hoặc công chức Văn phòng - Thống kê cấp xã*).

- + Đại diện Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn (*Mỗi đơn vị 03 học viên am hiểu công nghệ thông tin, có khả năng truyền đạt, hướng dẫn lại cho thành viên trong tổ hiệu quả*).

* **Lưu ý:** Lãnh đạo các đơn vị dự buổi sáng ngày khai giảng; học viên tham gia tập huấn chuẩn bị thiết bị di động (*máy xách tay, máy tính bảng, điện thoại thông minh và căn cước công dân*) để thực hành sử dụng các ứng dụng. Trong quá trình tham gia tập huấn phải đảm bảo nghiêm túc về thời gian và thành phần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, mời báo cáo viên hướng dẫn, phổ biến và chuẩn bị tài liệu, nội dung liên quan.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin bố trí địa điểm đảm bảo các điều kiện tập huấn hiệu quả (*âm thanh, đường truyền internet*).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện bố trí nguồn kinh phí hợp lý từ nguồn ngân sách huyện năm 2023 đảm bảo kịp thời theo Kế hoạch.

4. UBND các xã, thị trấn cử thành viên đại diện Ban Chỉ đạo cấp xã và Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn trên địa bàn tham dự đầy đủ và lập danh sách gửi về phòng Văn hóa và Thông tin chậm nhất **ngày 31/3/2023**.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn một số nội dung chuyển đổi số cho các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền Thông;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc UBND huyện;
- Các đơn vị doanh nghiệp bưu chính viễn thông huyện: Viettel, VNPT, Mobifone, Bưu điện;
- Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, VNTT;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Long